VII. Milevitatum concilium anni 402, vi kal. Septembribus (*Ibid.*, col. 1313, c). Septimum dicitur in eadem Bonifacii synodo (*Ibid.*, col. 780, b).

VIII. Carthaginense anni 403, viii kal. Septembribus (*Ibid.*, col. 1317, d).

X. Carthaginense anni 404, xvi kal. Julias (*Ibid.*, col. 1324, b). Concinis synodis Bonifacii, in qua nonnum Aurelii concilium inscribitur (*Ibid.*, col. 781, a).

X. Carthaginense anni 405, x kal. Septembribus (*Ibid.*, col. 1328, b). Decimum quoque vocatur in synodo Bonifacii (*Ibid.*, col. 780, b).

[lxxviii] XI. Carthaginense anni 407, idibus Junii (*Ibid.*, e). Est pariter undecimum apud Bonifacium loco landato.

XII. Carthaginense anni 408, xvi kal. Julias (*Ibid.*, 1336, e).

XIII. Carthaginense aliud anni ejusdem, iii idus Octembribus (*Ibid.*, 1337, a):

XIV. Carthaginense anni 409, xvii kal. Julias (*Ibid.*, b).

XV. Carthaginense anni 410, xviii kal. Julias (*Ibid.*, b, c).

XVI. Carthaginense anni 418, kal. Maii (*Ib.*, c). Sessione decimam rucatur in Bonifacii synodo (*Tom. V.*, col. 780, c).

XVII. Carthaginensis anni 419 actiones duas, altera vni kal. Junias (*Ib.*, col. 1252, b), altera vero in kal. ejusdem mensis (*Ib.*, col. 1349, c): quae duas actiones in collectio. ibus Hispanica et Iudoriana proferuntur veluti deo concilia distincta. In his Dionysius desinit.

XVIII. Carthaginense anni 421, idibus Junii. Hanc synodum e ms. capituli Veronensis edicimus, ac inter documenta juris canonici veteris hoc tomo prod. sit. Neque hoc diei potest concilium xix in Bonifacii synodo laudatum; nam canon qui in hac synodo excerptus dicitur ex concilio xix, in hoc nostro concilio non legitur. Præterea hoc concilium habitum dicitur cum instituta concilia solemnitas per diuinam creaserat, nimurum post ultimum synodum anni 419, quae ex Bonifacii serie est concilium xvii.

XIX et XX concilia quænam fuerint, non est exploratum; neque enim collectio nos ultra aliam Africana synodum sub Aurelio ad nos transmisere. In sepe laudata Bonifacii synodo unus tantum canon recidatus ex concilio xix, quem pariter allegat Ferrandus i. Breviatione num. 84 (*Concil. Carth. tit. 3.*), et aliis ex concilio xx. Tempus vero horum conciliorum certum non est. Solum conjici potest concilium xx illud idem suisque quod inter annum 425 et 426 ad Caeciliatum littore a dedit, cum in eo canon, quem synodus Bonifacii hunc concilio tribuit, non nisi quam in illo litteris sermo sit de appellationibus ad transmarina. Concilium autem xix post annum 421 et ante annum 425 collocandum videtur.

41. Meque vero omnes Africanae synodi coetate sub Aurelio, qui Carthaginensem sedem tenuit ab anno circiter 392 ad annum usque 429, hoc viginti synodorum numero comprehendentur. In concilio Hipponeensi anni 393 canon editus fuit, quo singulæ annis concilium plenarium nunc in una, nunc in alia provincia congregaretur, ad quod omnes provinciae, que prius sedes habebant, ex conciliis suis legatos dirigentes. Anno quidem 394 provinciae proconsularis sy. odus Carthaginensis celebrata vi vel xvi kal. Julias memoratur (*Cod. Eccl. Afr.*, t. II *Conc. col. 1277, d.*), ex qua episcoli ejusdem provinciae legali directi sunt ad concilium Adrumetinum, quod in illis viginti non recesserunt. Hæc methodus observata usque ad annum 407, quo plenarium synodum non annis singulis, sed cum causa communis exigeret, indirendam decretem fuit. Vid. Cod. Afric. c. 55. Ita præter provinciales synodos quindecim plenariae usque ad annum 407 coactas fuere. Ex his autem plures desiderantur, que idcirco fortassis omissoe fuere, quia præter quasdam communes causas que in illo terminabantur, repetitis tantum et confirmatis antecedentibus decretis, præsertim Hipponeis anni 363, nullum peculiarem canonem considerant.

42. Ferrandus alias synodum Hipponegrensem laudat distinguendam ab Hipponeensi anni 393, eamque celebratam anno 427 ex P. Harduini codicibus probabimus § 9. Alas quoque peculiari ares synodos provincie Byzacene, nimurum Zellensem, Suffolensem, Thessaliam, Macrianaensem, Septimanicensem, Themianam, et Maracanensem seu Maradianensem allegat idem Ferrandus, quas viveante Aurelio celebratas conjiciemus eodem paragrapho nono. Solus concilium Zellensis, quod alias Teleptense, seu Telense dicitur, fragmentum superest, quod in collectione hoc tomo impressa legitur cap. 62.

43. Nunc in canones carui synodorum, quas sub Aurelio coactas recensuimus, exactius inquendum est. Omnium celeberrimum est concilium HipponeNSE anni 393, cuius canones abbreviati in aliis synodis plerisque repetiti fuere. Hæc frequens ejusdem synodi mentio. Integra vero hujus gesta et canones integræ desiderantur. Exceptis enim duobus canonibus integre de scriptis et conservatis in synodo Carthaginensi anni 525 sub Bonifacio, qui in *[xxxi]* Breviario

A divisi fuerant in tres 5, 6 et 7, sola ceterorum abbreviatio superstet, qua cum fuerit inserta in synodum Carthaginensem anni 397, ex iis quæ de hac synodo fusius dicentur, quot et quinque fuerint Hipponeenses canones palam fieri.

44. Synodo Carthaginensi i. anni 394, vi vel xvi kalendas Julias, ex qua legati ad Adrumetinum concilium directi fuerunt, nulli canones tribuuntur. Vide Codicem Eccl. Afric. tom. II *Concil. Ven. edit. col. 1277, d.*

45. Ex ii synodo Carthaginensi anni 397, kal. Iulias, hic unus canon a Dionysio Exiguo profertur in eodem codice Ecclesiæ Africanae col. 1296, b: *Placuit ut nullus episcoporum naviget sine forma prima.* Repetitio est canonis Hipponeensis, qui in Breviario legitur can. 27. Ferrandus num. 64 canonem, qui repelens aliud decretum Hipponeense, appellatum ab electis judicibus prohibet, ascribit concilio Carthag. tit. 3, item concil. Carthag. tit. 15, ubi corrigendum tit. 19. Cum autem hac secunda allegatione indicatur concilium Carthaginense anni 397 habitum v kal. Septembrie, quod tit. 19 hunc canonom exhibet, priori allegatione anterior ulique synodus Carthaginensis innuitur. Cum vero idem canon non inventatur inter canones synodorum Carthaginensium sub Grato ac Genethlio constitutos, qui omnes supersunt, rectius huic concilio secundo Aurelii celebrato eodem an. 397 kalendis Iulii adjudicandus videatur quam Carthaginensi i; quippe Dionysius nullos canones prima concilio tribuit, ex secundo vero non omnia decreta retulit, sed ad ejus gesta lectores remisit: *Gesta, inquiens, in authenticis qui queret, inventet.*

§ 3. Restituitur synodus Carthaginensis anni 397, tercia sub Aurelio, habita v kalendas Septembrie, in qua Breviarium canonum Hipponestrum locutum, confirmatum et gestis insertum fuit. Quantum Africani Romanae sedis auctoritati dotulerint. Subscriptiones episcoporum laudatae synodi ex optimo codice erunt.

46. Ille concilium Carthaginense iii sub Aurelio et Hipponeenses canones in Breviarium contractos, et alios canones in ipso concilio editos complectuntur. Duo hujus synodi fontes suppetunt, collectio Iudoriana, quæ ex Hispanica hanc synodum derivavit, et codex Ecclesiæ Africanae, qui ex Dionysio Exiguo proficiuntur; sed in utriusque canones et numero et ordine discrepant, ac Hipponeenses abbreviati a Carthaginensis nulla certa nota discernuntur. Adde quod in ambabus quadam desiderantur, quæ ejus synodi gestis certe erant inserta. Hinc hujus synodi restituenda maxime necessaria. Tria in hanc rest tuitionem subsidio erunt: 1° Breviarium Hipponestrum, quod in collectione canonum hoc tomo edenda ad mss. codices aliarum etiam collectionum exactum reperiatur cap. 2. Ex hoc enim quot et qui fuerint canones Hipponeenses palam fieri. 2° Ferrandus. Ille cum omnes fere canones hujus concilii Carthaginensis tertii suo cujusque numero designet, tum Hipponestrum, tum Carthaginensis ordinem suppeditabit. Quia in re diligenter quidem collatione et animadversione utilopus fuit, at inter quamplurimos canones ab eo allegatos bac generali formula *Conc. Cartheg. ii* discernerentur qui ad synodum Carthaginensem tertiam anni 397, vel ad alia ejusdem loci concilia pertinent. 3° Synodus Bonifacii anni 525, ubi ex libro canonum temporibus S-Aurelii concilio tertio tituli canonum 25 eo ordine proferuntur, qui cum Ferrando pl. e concurredit. Quam concordiam et conciliat omen cum ex restitutione concilii Carthaginensis iii mox subjicienda manifestam fecerint, evanescent plures difficultates a non paucis ingestæ, qui haec documentacionem satis apto intelligentes, non modo Hipponestrum Breviarium suspectum reddidero, verum etiam de dignoscendis canonibus concilii Carthaginensis iii spem abicerunt. Ex dicendis autem ya ebit in hac

D

*synodo lectum primo loco et insertum suis Breviarium, quod paulo ante a Byzacenis Carthaginē conditum fuerat; dein vero alios canones suis constitutos, ita tamen ut tum canones Breviarii lecti et inserti tum alii postea conditi eidem synodo Carthaginensi iii [LXXX] continua numerorum serie ascripti fuerint. En ipsam canonum seriem ex qua hujus concilii restituto pendet.*

I. *Cæsario et Attico vv. cc. cons. v kal. Septembris, etc., ut in Cod. Eccles. Afric. ante canonem 34, tom. II Conc. Ven. edit. col. 1277, e, usque ad verba singula a vestra charitate considerentur. Hæc præfatio in collectionibus Hisp. et Isid. omissa fuit, cum hoc concilium Carthaginense in producitur; ejusque præfationis loco a collectore inserta hæc verba: Constituta sunt hæc quæ in presenti concilio definita sunt. Cur hunc et sequentes tres numeros quatuor primis titulis seu capitulis concilii Carthaginensis iii assignarimus, ex Ferrandi computatione, quæ incipit a tit. 5 intelliges.*

II. Post laudatam præfationem afferendis est titulus synodi, in qua Breviarium canonum Hipponeum conditum fuerat. *Synodus Carthaginensis sub die idem Augustarum, consulatu Cæsarii et Attici. Hunc titulum erimus ex ms. 59 capituli Veronensis, a quo alii codices modicum discrepant. Vide not. 1 in cap. 2 codicis edendi col. 85. Mox litteræ Aurelii et Mizonii Breviariorum præmissæ subjiciendas sunt. Dilectissimis fratribus et coepiscopis diversarum provinciarum, etc., ut eodem capite, col. 87. Nonnulli has litteras ex Byzacena synodo, non autem Carthagine datas putates, Aurelli nomen expungendum, easque ad Byzacenos, qui synodo non interfuerant, non vero ad episcopos in concilio plenario Carthaginensi iii ex aliis Africanis provinciis congregandos scriptas opinantur. At hanc synodum Carthagine celebratam idibus Augusti an. 597, a Mzonio aliquæ episopis Byzacenis non solum testatur titulus ex diversis codicibus excerptus, verum etiam idem Aurelius in præfatione a Dionysio conservata illis verbis: Cum sacerdotum nostrorum epistola Byzacenorum suisset recitata, vel quid mecum (utique Carthaginie) Idem, qui tempus et di m concilii prævenerunt, tractassent, etc. Dier concilii pleniori præstita a synodo Hipponeum anni 593 erat x kal. Septembris ex Cod. Afric. c. 75. Hunc autem diem prævenientes Mizonius et aliquot episcopi Byzaceni, profecti Carthaginem, ubi synodus plenaria habenda erat, idibus Augusti una cum Aurelio (mecum enim, inquit) tractantes, Breviarium scripsere et litteras quibus ejusdem Breviarii ratio redditur. Hinc jure epistola Byzacenorum Aurelius etiam inscribitur, et eidem Breviario in omnibus ms. codicibus subsignatus legitur. Sicut autem Breviarium ad hunc eum, id est ad plenarium synodum, corrogatum idem Aurelius loco citato traditum, ita etiam litteræ quæ Breviarii ad eumdem eum corrigandi causa scriptæ fuerunt. Confer quæ hæc de re plentius disserimus in Historia Donatistarum part. ii, c. 9, tom. IV Operum cardinalis Norisii, col. 425, et admonitionem in c. 2 collectione hoc tomo edenda col. 79. Dein hasce litteras excipit titulus Breviarii: *Statuta concilii Hipponeensis breviata, etc., infra hoc tomo col. 88.**

III. *Nicæni concilii professio, et fides recitata et confirmata est, quæ ita se habet: Credimus, etc. Ibidem. Hoc symbolum Nicænum non esse a Breviario expungendum, ut non nemini visum est, probat interlocutio Honorati et Ugoiani relata in Cod. Afric. c. 47, quæ post insertum Breviarium dixerat: De fide enim Nicæni tractatus audivimus, verum et de sacrificiis inhibendis post prandium, etc., quæ ad idem Breviarium in hoc concilio Carthaginensi lectum referuntur.*

IV. *Placuit etiam propter errore, etc., ut in Breviariorum ibidem col. 59, ubi monendum est sequentes pariter canones usque ad can. 47 sumendos esse potius ex Breviario quam ex Codice Eccles. Afric., vel ex mass. codd. collectionum Hisp. et Isid., apud quos*

A nonnulli canones repetiti in synodo anni 419, alta verba aliasque lectiones in eadem synodo receperunt. In Isid. hic canon est c. 1: in Cod. Afr. omititur, sed citatur uti canon Breviarii ab Epigonio in cod. Cod. Afr. c. 34. Integer ex concilio Hipponeum exhibetur in synodo Carthaginensi sub Bonifacio anni 525 tom. V Concil. col. 781.

V. *Cresconius Villaregiensis episcopus, etc., uti in Breviario col. 89. Primam partem de Cresconio ad Breviarium spectare manifestum est ex laudata interlocutione Honorati et Urbani in Cod. Afric. c. 48, ubi testantur se audisse [LXXXI] confirmata, quæ contra Cresconium Villaregiensem statuta fuerant. Potremus vero partem Ferrandus num. 24 allegat sic: Concil. Carth. tit. 5. Hic autem titulus quintus laudatus a Ferrando quatuor alios in ejus codice canones præcessisse significat. Hæc secunda pars in Isid. legitur can. 20, sed cum additamento, quod in Breviario non appareat.*

VI. *Primatem proprium, etc., ut in Breviario col. 89. Ferrandus n. 82, Concil. Carth. tit. 6. Hic canon cum sequenti integer recitatur in synodo Bonifaci ex concilio Hipponeum t. V Concil. col. 782. In Cod. Afr. can. 17 a Patribus synodi Carthaginensis anni 419 adoptatus, alias verbi exprimitur.*

VII. *Cæteri etiam primæ sedis, etc., ut in Breviario eadem col. 89. Ferrandus n. 83 Concil. Carth. tit. 7.*

VIII. *Ut lectores populum non saluent. Ex serie Ferrandi hæc prima pars canonis primi in Breviario nostræ editionis col. 90, constituit titulum 8, distinctum a secunda parte, quæ apud ipsum est tit. 9. Similiter idem primus canon nostræ editionis in duos canones distinguuntur in codice 55 capituli Veronensis. In Isid. c. 4 hæc prima pars postponitur secunda, ut etiam postponitur in Cod. Afric. c. 16. Confer dicenda canone sequenti, qui secundam partem distinctam exhibit.*

IX. *Ut ante 25 astatim annos, etc., ut in nostra Breviarii editione c. 1, col. 90. Ferrandus num. 129. Concil. Carth. tit. 9. Hic canon in synodo Bonifaci anni 525 citatur ex concilio tertio, § 1. Isidorus c. 4 et Codex Afr. c. 16 hunc canonom referunt, sed multum; desunt enim illa, ut primum Scripturis divinitus, etc., usque ad finem. Id autem ea de causa accidisse videtur, quia tum Dionysius Exiguus, ex quo sumpitus fuit vulgatus Codex Ecclesiæ Africanae, tum antiquus auctor collectionis syndororum Africarum ab Isidoro suscepit hunc canonom cum præcedenti conjunctum exscriptarunt, non ex Breviario, quod in omnibus nostris codicibus eundem canonom cum idem verbis exhibet, nec ex vero concilio Carthaginensi anni 597, cui integrum Breviarium insertum fuit, sed ex concilio Carthaginensi anni 419, in quo idem canon inter priores canones 53 sine laudatis verbis legitur. Alia quælibet ex hac eadem synodo apud Isidorum Carthaginensi iii perperam attributa deinceps videbimus.*

X. *Ut ordinatio episcopis, etc., ut in Breviario c. 9, col. 90. In concilio Bonifaci laudatur § 2. Apud Isid. est c. 5; in Cod. Afr. c. 18.*

XI. *Ut etiam per solemnis paschales dies, etc., ut in Breviario, c. 3, col. 91. Apud Ferrandum num. 226, tit. 11. In concilio Bonifaci § 3. Isid. c. 5.*

XII. *Ut corporibus defunctorum, etc., ut in Breviario c. 4, col. 91, usque ad illa nec edere. Ferrandus num. 227, tit. 42. Ita vero in editione Breviarii hic canon copuletur cum sequenti, utrumque nihilominus dividendum in restituendo concilio Carthaginensi anni 597 idcirco credimus, quia non solum distincti proficerunt apud Ferrandum, verum etiam in synodo Bonifaci, quæ hos duos canones distinctos ex Carthaginensi iii allegavit, unum § 4, alterum § 5. Codex Barberinus 2888 in ipso Breviario exhibendo hos canones dividit. Isid. c. 6 et Cod. Afr. c. 18 utroque in unum coniunctos prebent.*

XIII. *Deinde covendum est, etc. In editione Breviarii est secunda pars canonis 4, col. 91. Ex serie autem numerorum in Ferrandi codice erat tit. 13. Apud*

**Bonifacium describitur § 5, apud Isid. c. 6. In Cod. Afr. alias verbis assertur circa medium can. 18, quo synodus Carthaginensis anni 419 tres vel potius quatuor canones Breviarii Hippomensis copulatos adoptans, quedam etiam verba immutavit.**

**XIV. Ut prepter causas, etc., ut in Breviario c. 5, col. 91. Ex serie vero titulorum apud Ferrandum erat in suo codice tit. 14. Apud Isid. c. 2. In Cod. Afric. prima pars cum aliquis mutatione verborum legitur can. 18, secunda can. 14.**

**XV. Ut quicquid episcoporum, etc., ut in Breviario c. 6, col. 92. Ferrandus num. 58, Concil. Carth. tit. 15. Isid. c. 7, et Cod. Afric. c. 19, ex hoc et sequenti canone unum compingunt. Uterque præterea lectiones quadam habet a concilio Carthaginensi anni 419 immutatas, quibus palam sit hunc canonem ab auctore collectionis Africanarum synodorum in lidiorum traductae [lxxxiii] sumplum f. is. e ex concilio anni 419, ad quod pertinent priores canones 33 in codice Africano descripsi; non vero sive ex excerptum ex Breviario Hippomensi, aut ex concilio Carthaginensi anni 397, ubi duo canones distinguuntur, nec Aurelii nomen canoni præmittitur, sicut et omnes alii ejusdem concilii canones nullo episcopo præponente exhibentur. In vulgato autem Isid. lectiones quadam ex Breviario insertæ fuero; at monente P. Hardaloo codices concinunt cum lectionibus concilii anni 419.**

**XVI. Si autem nec ad concilium, etc., ut in Breviario c. 7, col. 93. Ex serie Ferrandi in ejus codice erat tit. 16. Quantum ad Isid. et Cod. Afr. recole quæ in canonem præcedentem animadvertismus.**

**XVII. Si autem presbyteri, etc., in Breviario c. 8, col. 93. Ferrandus num. 51, tit. 17. Isid. c. 8. Cod. Afr. cum aliqua exigua varietate lectionis c. 20.**

**XVIII. Sans quicquid episcoporum, etc., ut in Breviario c. 9, col. 94. Apud Ferrandum num. 67 est tit. 18. In synodo Bonifacii § 52, Ex concilio III. Aretæ § 6. Isid. c. 9. In Cod. Afr. c. 15 omittitur ultima periodus, et duo canones sequentes junguntur.**

**XIX. Hoc etiam placuit, etc., in Breviario, c. 10, col. 94. Ferrandus num. 62, tit. 19, primam partem laudat; numore autem 64 allegat secundam, ubi tit. 19 corrigendum est pro tit. 18. In Isid. est c. 10, in Cod. Afr. c. 15.**

**XX. Quod alii episcoporum, etc., ut in Breviario c. 11, col. 94. Apud Ferrandum num. 40 est tit. 20. Cod. Afr. c. 15, et Isid. c. 11, eamdem sententiam partim iisdem, partim aliis verbis efferrunt, idemque inter seca aliquot verbis discrepant.**

**XXI. Ut gentilibus vel etiam hereticis, etc., ut in Breviario c. 12, col. 95. Apud Ferrandum num. 59 est tit. 21. In synodo Bonifacii legitur § 7, in Isid. c. 12; Codex vero Afr. c. 21 alioque aliis verbis exprimit.**

**XXII. Ut episcopi vel clerici filios suos, etc., c. 13 Breviarii col. 95. Apud Ferrandum num. 41, tit. 22. Isid. c. 14. Cod. Afr. c. 35.**

**XXIII. Ut episcopi vel clerici eos, etc., in Breviario c. 14, col. 95. Apud Ferrandum num. 53, tit. 23. Laudatur in synodo Bonifacii § 8. Isid. c. 15 (ut in mes. legitur), et Cod. Afr. c. 22, aliam lectionem preferunt propriam synodi anni 419.**

**XXIV. Ut episcopi, presbyteri et diaconi non sint conductores, etc., c. 15 Breviarii, col. 95. In synodo Bonifacii legitur § 9. Apud Ferrandum num. 70, tit. 24. Isid. c. 15 et Cod. Afr. c. 16 aliam lectionem synodi anni 419 peculiarem repræsentant.**

**XXV. Ut cum omnibus omnino clericis, etc., ut in Breviario c. 16. Ferrandus num. 122 citat hunc canonem Conc. Carth., sed titulus omittitur, qui supplex est tit. 25. Apud Isid. est c. 17.**

**XXVI. Ut episcopi, presbyteri et diaconi non ordinentur, etc., in Breviario c. 17, col. 95. In Ferrando num. 15, Conc. Carth. tit. 3, ubi error irrepit in numerum, ut patet vel ex synodo Bonifaci, in qua**

**A hic canon post præcedens recitat § 10. Corrigendum est autem in Ferrando ex reliquorum numerorum serie tit. 26. In Isid. habetur c. 18, in Cod. Afr. c. 36.**

**XXVII. Ut lectors usque ad annos pubertatis, etc., c. 18 Breviarii col. 95. Apud Ferrandum num. 129, tit. 27, ubi tamen hic canon ita alias verbis proponitur, sicut in Isid. c. 18 et in Cod. Afr. c. 16.**

**XXVIII. Ut clericum alienum, etc., c. 19 Breviarii, col. 96. Apud Ferrandum num. 27, tit. 28, Isid. c. 21.**

**XXIX. Ut nullus ordinatur, etc., in Breviario c. 20, col. 96. Ferrandus num. 232, tit. 29. Isid. c. 22. Legitur in synodo Bonifacii § 11.**

**XXX. Ut nemo in precibus, etc., c. 21 Breviarii, col. 96. Apud Ferrandum num. 219, Conc. Carth. tit. 31, ubi ex ejus serie corrigendum tit. 30, cum præsertim etiam in Synodo Bonifacii assertur § 12 post canonem præcedentem, eidemque subjiciuntur ut distincti duo canones sequentes, quorum ultimus apud Ferrandum signatur tit. 32. In Isid. est c. 25.**

**XXXI. Ut nullus clericorum amplius, etc., c. 22 Breviarii, col. 96. Apud Ferrandum deest; sed legitur in synodo Bonifacii, § 13. In Isid. est c. 16, partim eadem, partim diversa lectione. In Cod. Afr. c. 16 aliis omnino verbis.**

**[lxxxiii] XXXII. Ut in sacramentis, etc., Breviarii c. 23, col. 93. Apud Ferrandum num. 213, tit. 32. Laudatur in synodo Bonifacii § 14. Idem est in Cod. Afr. c. 37. Isidorus autem c. 24 alia præterit, alia ob hujusmodi omissionem diversis verbis effert.**

**XXXIII. Ut clerici rel. continentes, etc., in Breviario c. 24, col. 96. Apud Ferrandum num. 132, tit. 33. Cod. Afr. c. 38. Isid. c. 25.**

**XXXIV. Ut prima sedis episcopus, etc., Breviarii c. 25, col. 97. Ferrandus num. 81, tit. 34. Legitur in synodo Bonifacii § 15. Cod. Afr. c. 59. Isid. c. 26.**

**XXXV. Ut clerici edendi, etc., c. 26 Breviarii, col. 97. Apud Ferrandum num. 134, tit. 35. In Isid. c. 27. Cod. Afr. c. 40.**

**XXXVI. Ut episcopi non proficiuntur, etc., c. 27 Breviarii, col. 97. Ferrandus num. 86, tit. 36. In mss. Isid. c. 28, et in Cod. Afr. c. 23, deest postremum membrum.**

**XXXVII. Sacraenta altaris, etc., c. 28 Breviarii. Ex Ferrandi serie est tit. 57. Exstat in synodo Bonifacii § 16, in Isid. c. 29, et in Cod. Afr. c. 41. Ille canon uti Hippomensis Breviarii laudatur ab Honorato et Urbano episopis c. 47 Codicis Afr.**

**XXXVIII. Ut nulli episcopi vel clerici, etc., c. 29 Breviarii, col. 97. Apud Ferrandum num. 71, tit. 38. Isid. c. 30. Cod. Afr. c. 42.**

**XXXIX. Ut penitentibus, etc., c. 30 Breviarii. Ferrandus num. 49, tit. 39. Cod. Afr. c. 43. Isidores vero dividit in duos canones 31 et 32.**

**XL. Ut virginis sacras, etc., c. 31 Breviarii, col. 98. Apud Ferrandum num. 48, tit. 40. Isid. c. 33. Cod. Afr. c. 44.**

**XLI. Ut regolantes, si pro se respondere, etc., in Breviario c. 32, col. 98. Apud Ferrandum num. 202, tit. 41. Exstat in synodo Bonifacii § 17, in Isid. c. 34, et in Cod. Afr. c. 45.**

**XLII. Ut scenicas, etc., c. 33 Breviarii. Ferrandus num. 170, tit. 42. Isid. c. 35. In Cod. Afr. additur præcedenti c. 45.**

**XLIII. Ut presbyter inconsulto, etc., c. 34 Breviarii, col. 98. Apud Ferrandum num. 94, tit. 43. Legitur in synodo Bonifacii § 18, et in Isid. c. 36.**

**XLIV. Ut clerici in aliena, etc., c. 35 Breviarii. In Ferrando num. 135, tit. 44. Est in synodo Bonifacii § 19, in Isid. c. 37.**

**XLV. Ut præter Scripturas, etc., in Breviario c. 36, usque ad verba Ecclesia consulatur. Apud Ferrandum num. 228, tit. 45. Cod. Afr. c. 24, ubi pro tempore quo repetit sicut hic canon in concilio anni 419, Bonifacii papæ nomen cum aliis verbis in fine inscribitur. In Breviario h'c canon cum sequenti copulatur c. 36, ut etiam in synodo Bonifacii § 20, la-**

Iisd. c. 47 uterque canon similiiter jungitur, sed ita ut A ex synodo anni 418 exscriptus fuerit, concinalque omnino cum can. 24 Codicis Africani. Ferrandus in divisione scutuli sumos, quia partitionem et ordinem omnium canonum tertii concilii sed Aureliu ex ipso tantum elicere licuit.

XLVI. *Liceat etiam legi passiones martyrum, etc.*, ut in fine can. 36 Breviariorum, col. 100. Ferrandus nam. 229, dñ. 46. Cod. Afr. c. 46. In synodo Bonifacii § 20, et in Iisd. c. 4, in fine.

XLVII. *Placuit etiam ut quoniam, etc.*, c. 37 B. eviarii, col. 101, et post ultima verba transmarina Ecclesia consulatur, huc addatur: *De Donatistis placuit ut consulamus, etc.*, ut in Cod. Afr. c. 47, usque ad illa verba, ne promoventur sacri altaris ministri; ac deinde subscriptiones apponantur: *Aurelius episcopus Ecclesia Carthaginensis his placitis a nobis omnibus confirmatus, etc.*, cum reliquis in fine Breviariorum subjicit col. 104.

Cum unicum canonem 47 Breviariorum ultimum subsequens Ferrandi series interendum concordat, duos, qui de Donatistis statimunt, ad unum canone 47 pertinuisse nihil ambigimus. Unus exemplis ex can. 57 Breviariorum de clericis Donatistarum certa quadam restrictione in suo gradu recipieatis loquitur; alter productus ex can. 47 Codicis Africani statuit de Donatistarum infantibus in clerorum admittendis; ac in utrumque transmarinam Ecclesiam consulendam decernitur. In Historia Donatistarum part. II, c. 9, alteram pariem de infantibus recipientes, priorem de clericis sumptam ex editione Breviariorum in suppositionis [LXXIV] suspicionem adduximus. Sola tunc Quoniamiana collectio canonum nobis nota erat, ex qua Breviariorum prodierat; cumque haec duo alias canones 38 et 39 Breviariorum additiones perperam suscepit, nihil mirum si etiam canon 57 eidem aliunde accessisse crederetur. At duas alias diverse originis, et velutissimas collectiones mss. nacti sumus, quae Breviariorum cum eodem canone de clericis pariter exhibent, alteram in ms. Barb. 2888, alteram in cod. 55 capitulo Verouensis; quae postrema id peculiare habet, quod alias duos canones 38 et 39 uti certe additiones ignorat. Ex hac igitur trium collectionum antiquissimarum concordia hunc canonom de clericis a Breviariorum haud expungendum cognovimus, nisi quid omnino efficax cogere. Expedentes itaque exactius, quae nos olim porurgebant, nihil cogere reprehendimus. Illa ejusdem canonica verba, *Præcedentibus concilii statutum est ut quis Donatistarum cum honore suo recipiat et nobis, præcipuum difficultatem novelant, tum quod nullum ejusmodi interdictum in anterioribus Africae synodis, quarum memoria superest, inventur, tum præsertim quod contra potius disciplina ab ipsius separationis exordio in Africa vixit, uti traditur in collatione Carthaginensi primo diei num. 16 (Tom. III Concil. col. 188, d).* At re melius perspiciens, statutum illud seu interdictum ad transmarinum concilium refert credimus, cui Africani ut obsequenterant, idem interdictum in suis quoque synodis repetitissime videntur. Id ne gratis creditur assertum, res plenius explicanda est, cum præcipue ex diendis patefaciendum sit quantum Africani Romanas Ecclesias auctoritatis dotulerint.

Consecutudo quodam Africano Ecclesiae ab ipsis separationis exordio haec fuerat, ut clerici Donatistarum ad unitatem redeentes, in suo gradu reciperentur. At supervenit interdictum memoratum transmarinum concilii, quod aperte assertur in synodo Carthaginensi anni 401 Iduum Septembrii can. 63 C. d. Africani his verbis: *In transmarino concilio statutum est ut ordinati in parte Donati, si ad catholicam correcti transire voluerint, non suscipiantur in suis honoribus.* Aliud quoque interdictum transmarinum syndicis, in qua una cum Romano Mediolanensis etiam auctoritas interfuit, indicatur in alio concilio Carthaginensi ejusdem anni 401, xvi kal. Julias, ne infantes Donatistarum ad Ecclesiam reduces ad ordines pro-

moventer. Ibi enim decreti sicut legatio ad papam Anastasiem et ad Venerium Mediolanensem, ut in eis interdictio ob inopiam clericorum et necessitatem Ecclesie ad eosdem infantes ordinandos dispensatio perterritur, quia ab his sedibus hoc fuerat prohibitus. Vide Cod. Afric. c. 57, ejusque proemium. His autem interdictis adeo paruerunt episcopi Africani, ut cum rari essent catholici ordinandi, summa esset clericorum inopia, multaque Ecclesiae essent desertae, nec unus quidem diaconus alicubi reparetur, nisi fusius in laudato proximo traditur. In hac autem Ecclesiarum necessitate illa quidem transmarina interdicta partum abruganda, partim restringenda Africani Patres censuerunt. At auctoritatem transmarinam Ecclesie reveriti, nihil contra per se absolute statuere, nec ab interdictis, licet urget necessitas, saltem factio recedere, ac pristinam consuetudinem revocare; sed quidquid expedire videbatur, canone quidem expoundendum, non tamen constitendum aut exequendum putarent, nisi prius transmarina Ecclesia consuleretur. Id primum (quod sciamus) expressum fuit in synodo Hipponeensi anno 393, tum in synodi Carthaginensis anni 397 nostro canone 47, qui ex Hipponeensi excerptum fuit. Iterum vero repetitum in alio concilio Carthaginensi anni 401, xvi kal. Julias can. 57 Codicis Africani, ac tandem in alia ejusdem anni synodo idibus Septembrii can. 63 Cod. Afr., in quo cum Romani maxime pontificis consensu ac veluti dispensatio petenda decernitur, hujus potissimum auctoritas in transmarino concilio apud Afros valui se cognoscitur. Hac toties decreta transmarinæ, seu Romanæ Ecclesiae consultatio, laudatorum interdictorum ad hoc usque tempus observandum declarat; cum præscriptum in postrema synodo Idui n. Septembrii anni 401 Patres testentur se eam dispensationem querere propter Ecclesia pacem et utilitatem; non ut concilium quod in transmarinis partibus de hac re factum est dissolatur. Qui vel in maxima necessitate et penuria clericorum nihil per se voluntur mitius interpretari et constitutre, ne interdictum transmarinum [LXXV] dissolverent, nisi prius Romanum præfitecum consulerent et dispensationem obtinerent; quantum huic sedis auctoritatis obedientiam et observantium tribuerent, nemo non videt. Ideo vero tardius dilata res fuit, quia licet decretum de consultenda transmarina Ecclesia latum fuerit anno 393, et in Breviariorum repetitum anno 397, nondum tamen executionem mandarum fuerat anno 401. Itaque hoc anno in synodo xvi kal. Julias ne consultatio amplius differretur, legatio ad transmarinam Ecclesiam destinata est, qua Africani episcopi de solis infantibus consuluerunt. Tum in alia synodo anni ejusdem idibus Septembrii de clericis Donatistarum recipiendis per litteras intercessero. Ex hac autem historia non tam soluta est proposita objecio, qua hic canon 47 de clericis Donatistis loquens a Breviariorum excludendus videbatur; sed potius et infrautum maxime retat, Africanos Patres de hac re, qua a transmarina Ecclesia interdicta fuerat, suisse solicitos, ac statuisse consulendum Ecclesiam transmarinam, licet executio in annum 401 dilata fuerit.

Restat altera difficultas ex Dionysio Exiguo, seu ex can. 47 Codicis Africani, in quo post antecedentem Breviariorum canone 46 de passionibus martyrum, omisso canone de Donatistarum clericis, de solis ipsorum infantibus Siricum et Simplicianum consulendos decernuntur. Idipsum etiam legitur in collectione Isidori can. 48, ac præterea in synodo anni 401, can. 57 Codicis Africani hic canon de parvulis superiori concilio editus traditur. Hunc autem suisse postremum canonem Breviariorum Hipponeensis patet ex iis quae statim subjiciuntur tam in Codice Africano quam apud Isidorum: *Quibus insertis Honoranum et Urbanorum legati prorincipie Mauritanie Sisifenses direxerunt... De fide enim Niceni tractatus audivimus.* Hic Breviarium HipponeNSE lectum ac gestis insertum palam inuitur, ac præterea canon de parvulis, qui

procedit verba quibus insertis, pertinet ad Brevia-  
rium quod gestis insertis fuit. Hinc quidem idem  
canon nullo episcopo proponente describitur, ut  
nullo pariter proponente episcopo recogniti fuerant  
etiam reliqui ejusdem Breviarii canones, cum e contra  
omnes canones post ejusdem lectionem conditi in  
ipsa synodo Carthaginensi anni 397 aliquo episcopo  
interlocutio ac proponente effarentur.

Hinc vero facile concilianda cognovimus, si ne-  
cera de clericis, nec alter de infantibus excludantur  
a Breviario, sed ex sistro unus canon conficiatur.  
Primo scilicet de clericis actum fuit, ita tamen ut  
antequam id absolute firmaret transmarina Eccle-  
sia consulenda esset. Cum vero hoc obtinere videreo-  
ter difficultas, de solis infantibus Siricum et Sapien-  
tianum consulere interim placuit. Similiter quidem,  
hoc Aurelius in synodo Carthaginensi anni 401 can.  
57 Codicis Afric., proposita catholicorum clericorum  
penuria, Donatistas clericos cum plebis atque hono-  
ribus suis recipiebant perasperet, et hoc transmar-  
inorum episcoporum considerationi dimittendum con-  
seruit, hac tamen consultatione in aliud tempus di-  
lata, eos interim de parvulis tantum consulendos  
potavit. Quanquam, inquit, nonnulli ejusdem sectae  
clericis cum plebis atque honoribus suis ad nos trans-  
ire desiderant, qui amore honoris eis persuaderent ad vi-  
tam, aut retincent ad salutem. Sed hoc majori fratribus  
supradictorum (episcopi Romani atque Mediolanen-  
sis) considerationi dimittendum censeo, ut prudentiori  
suo consilio nostrae suggestionis sermonem cum per-  
ponderaret, quid de hac re eis placeat nos informare  
dignetur. TANTUM DE HIS QUI INFANTES RAPITIZATI SUNT,  
consentiantur ut redire, si placet, in riadum ordinandis  
consentiant rotulati (Tom. II Conc. col. 1297 c.).  
Vides hic utrumque decretum de clericis et de in-  
fantibus Donatistis simili ratione efferti et ita copi-  
ari ut in nostro canone conjugenda putamus? Unum  
movere potest, utramque nostri canonis decretum in  
nullo codice copulari, sed alterum deceas in tribus  
laudatis collectionibus que Breviarium separatum  
coincident; in Dionysio vero seu Codice Africano, et  
in Isidoro alterum desiderari. Verum Dionysium et  
Isidori collectionem alias Breviarii canones omissemus  
jam vidimus. Cur vero altera nostri canonis pars,  
que hisce testibus probatur speciare ad Breviarium,  
in omnibus hujus Breviarii codicibus desit, ignora-  
mus. Ex his vero omnibus canon 47 synodi Cartha-  
ginensis anni 397 ex duabus partibus constat, nimi-  
rum ex can. 57 Breviarii et ex can. 47 Codicis Africani.  
[LXXXVI] Hic autem integrum canon Breviarii Hippo-  
nense ultimo subscriptione ipius Breviarii  
idcirco subjiciendas duximus, quia totum Breviarium  
cum iisdem subscriptionibus synodo laudate fuisse  
insertum verosimillimum est. Ita quodnam sit verum  
et integrum Br. v.arium Hipponense, et quinam sint  
celoties canones concilii Hipponense anni 398, pa-  
lam constitutum est. In vulgata editione Breviarii et  
in quibusdam codicibus duo alii canones in fine adjiciuntur,  
sed perperam, cum primus canon additibus  
spectet ad synodum Carthaginensem anni 397, con-  
flatius sit ex duobus ejusdem synodi canonibus 49  
et 50 mox indicandis, alter vero sit canon concilii  
Carth. inensis habitu idibus Septembris anno 401,  
ac proprieate hi canones jure omittuntur in optimo  
ms. 55 capituli Veronensis. Nunc indicandi restant  
canones in ipsa plenaria synodo anni 397 conditi,  
qui episcopis interlocutibus propositi, ab Hippo-  
nenibus in Breviario contractus facile distinguun-  
tar.

XLVIII. Quibus insertis Honoratus et Urbanus epi-  
scopi legati provincie Mauritanie Sitiensis dixerant:  
Jaudendum cum apud sanctitatem vestram, etc., ut in  
Cod. Afric. c. 47 paulo ante medium; tom. II Concil.  
Ven. edit. col. 1284 d, cum quo jungendus est uno  
contextu etiam canon 48: illud autem suggerimus,  
etc., usque ad finem. Ibi col. 1285. Horum episcoporum  
Sitiensium legatio sicuti in antecedenti conventu

A Carthagine habito die x kal. Septembris statim post  
Breviarium lecta fuisse traditur can. 4, seu in preface-  
tione Aurelii, qua in Cod. Africano premiatur ca-  
non 54, ita etiam in hac quasi altera ejusdem con-  
cilii actione habita in calendas ejusdem monachis, in  
quae gesta prioris conventus repetita fuere, Breviarii  
lectioni recte subiicitur. Canonem vero 48 Codicis  
Africani, quo eadem Honorati et Urbani interlocutio  
continuatur, idcirco jungimus cum postrema parte  
canonis 47, quia priorem partem hujus canonis de  
infantibus Donatistis agentem usque ad interlocutio-  
nem Sitiensis ad canonom 47 hujus synodi pertinere  
ostendimus. Ferrandus num. 175 hunc canonem alle-  
git sic: *Cone. Carth. tit. 48. In Isid. est c. 58.*

XLIX. *Honoratus et Urbanus episcopi dixerunt:*  
Et illud nobis mandatum est, etc., ut in c. 49 Cod.  
Afric. col. 1285, c. Apud Ferrandum num. 4, tit.  
49. Isid. c. 59.

L. *Sed et illud est statuendum;* etc., ut in Cod.  
B Afric. c. 50, col. 1288, a. Apud Ferrandum num. 5.  
tit. 50. Isid. c. 40.

L1. *Honoratus et Urbanus episcopi dixerunt:* Quo-  
miam de communiorio nostro, etc., ut in Cod. Afric.  
c. 51, cum quo copulandus est canon 52 ejusdem  
Codicis, quippe quo in unum junctos Ferrandus in  
suo exemplari invenit: nam caput 53 Codicis Africani  
num. 43 allegat tit. 52, hujus autem canonis 51 pri-  
mam partem num. 231 citat tit. 5, ubi corrigendum  
tit. 51. Hac prima pars tantum legitur in Isid. c. 41.

LII. *Epigonius episcopus dixit:* In hoc Breviario,  
etc., ut in Cod. Afric. c. 34, col. 1280, d, cum quo  
jungendus est can. 53 ejusdem Codicis Africani, col.  
1289, a, *Epigonius episcopus dixit:* Multis concilii  
hoc statutum a causa sacerdotali est, etc., usque ad  
finem. Episcoporum Sitiensium legatione antecedentibus  
canonibus exacta, Epigonius suam sententiam  
proposit. Ilujus prior interlocutio, qua Breviarium  
lectum presumitur, in Codice A. r. cano extra pro-  
prium, ut v detur, locum referuntur can. 54, antequam  
Breviarii can. nes recenseantur. Olim quidem crede-  
bamus hanc interlocutio onera recte a D onyao potuisse  
subdi post prefationem Aurelii in eodem Cod. Afric.  
descriptam ante can. 54; sed cum haec Aurelii pre-  
fatio Breviarii lectionem mandet, verisimilias est  
hanc lectionem latim fuisse subsecutam, et Epigo-  
nium post lectum Breviarium ea verba protulisse,  
cum exacta jam Sitiensium legatione, quam ex dictis  
primo loco proposita fuit, eidem Epigonio loquendi  
locus patuit: praecepit quod idem Epigonius nihil  
in Breviario emendandum vel addendum censuit, nisi  
ut dies sancti Pasches tempore concilii involentes;  
quod idcirco expressum videtur quia id a Sitiensi-  
bus antecedenti canone 51 petitum et ab Aurelio  
concessum fuerat. Duplicem autem Epigonii interlocu-  
tionem jungimus, quia canon 53 Codicis Afric. in  
quo secunda ejus interlocutio exhibetur, laudatur in  
Ferrando num. 43, tit. 52. In Isidoro deest prima  
interlocutio [LXXXVI] Epigonii; secunda vero in duos  
canones dividitur c. 42 et 43. Postremam pars alterius  
interlocutionis allegatur in synodo Bonifacii, § 21.

LIII. *Epigonius episcopus dixit:* In multis concilii  
hoc statutum est, etiam nunc hoc confirmandum, etc.,  
uti can. 54 Codicis Afric. col. 1293, a. Apud Fer-  
randum num. 27, tit. 53. Isid. c. 44. In synodo Boni-  
facii, § 22.

LIV. *Aurelius episcopus dixit:* Sermonem meum u-  
admitte, etc., ut in Cod. Afric. c. 55 et 56, qui hic  
copulandi sunt. Sequimur enim Ferrandum, qui num.  
230 primum canonem 53 Codicis Afric. citat tit. 54,  
et num. 13 ac 14 alterum canonem 56 item laudat  
tit. 54. Isidorus tres canones conficit, ac inter se  
disjungit c. 45, 46 et 55. In synodo Bonifacii prima  
pars integra exhibetur tom. V Concil. col. 781, altera  
vero compendio indicatur col. 779, § 23.

Hic est ultimus canon concilii Carthaginensis in  
anno 397, post quem adjicienda sunt episcoporum  
qui eidem concilio in interfuerunt subscriptiones.

Una tantum Aurelii subscr plio legitur in Cod. Afric. A c. 56, col. 4296, a; duas alias Epigonli et Augustini addit Isidorus, ubi ceteri episcopi notantur hac formula : *Similiter et omnes episcopos quadraginta quatuor numero subscripti erunt. Alii codices habent quadraginta septem, vel quadraginta octo. Difficultatem non nulli moveant ex subscriptione Augustini, qui Numidiae episcopus huic synodo non adul-se videtur, cum Numidiae diutius differentes ad concilium accederent, exspectati non fuerint, ut liquet ex Aurelii prefatione descripta ante can. 34 Codicis Africani, nec non ex can. 47. At de solis legatis Numidiae aliquando exspectatio hisca in locis sermo est. Augustinus autem ad synodum venisse dicendus est, et si lepatio ne sua provinciae non fuisse retur, quemadmodum ad synodum Carthaginensem anni 403 idem Augustinus cum Alypio et Possidio accessit, licet Numidiae legati nondum pervenissent. Vide prefationem ejusdem concilii toni. II Conc. col. 432v, d. Augustinus vero inter ceteros convenisse in concilio Carthaginensi ut non solum probant tres vulgatae subscriptiones quae ex codd. collectionum Hispanicae et Isidori prodiuerint, verum etiam confirmat diverse originis codex Vat. Palat. 574, ex quo ubiores subscriptiones concilio restituto subjiciendas appendimus.*

*Aurelius episcopus Ecclesiae Carthaginensis huic decreto consensi, et relecto subscripti; et ceteri episcopi subscripti erunt, id est, Victor episcopus, Felix episcopus, Numidius episcopus, Epigonius episcopus, Honoratus episcopus, Donatus episcopus, Elesius episcopus, Reginus episcopus, Palatinus episcopus, Honoratus episcopus, Victorianus episcopus, Posthumianus episcopus, Victor episcopus, Bonifacius episcopus, Felix episcopus, Restitutianus episcopus, Bonifacius episcopus, Donatus episcopus, Peroz episcopus, Antonius episcopus, Basilius episcopus, Restitutus episcopus, Pachasius episcopus, Victor episcopus, Augustinus episcopus, et reliqui episcopi numero 43.*

In editione Isidoriana praeferuntur antea indicatos canon alias 49 perperam additur, quippe qui pertinet ad concilium Carthaginense anni 419, et referuntur in Cod. Afric. c. 32. Auctor nimur collectionis ab Isidoro receperit, et si inter synodos Carthaginenses recenseat concilium anni 419, ipsumque dividat in duo, noluit tamen describere priores eius canones 33, ea forte de causa quia in aliis anterioribus synodis quas roduxit eos fore omnes contineri perspexerat, quinque ultimis canonibus exceptis, ex quibus volum canonem 32 non negligendum ratus, synodo anni 397 adjicieundum putavit.

XXXVIII] § 4. De synodo Carthaginensi anni 398 vi idum Novembri, edita ex collectione Isidori. Statutorum quae in ea continentur antiquitas atque celebitas ex aliis mss. collectionibus comprobata. In aliis codicibus inscribuntur Statuta Ecclesiae antiqua, in aliis Statuta antiqua Orientis. Diversus statutorum ordo ad vulgato in plerisque mss. notatur. Non pertinent ad ultimam synodum Africanam. Sunt collectio seu abbreviatio antiquorum canonum partim Orientalium, partim Occidentalium. Formulæ in ordinatione officiulatum Ecclesia in fine adjectæ.

47. Post synodum Carthaginensem anni 397 dividendum est de canonibus 104, qui ex Isidoriana collectione vulgati ascribuntur concilio Carthaginensi Africæ iv anni 398. Christophorus Justellus in prefatione ad codicem Ecclesiae Africane hocce concilium, cuius nullum indicium est in eadem Africano-rum canonum collectione, sic itum ac plane repudiandum contendit (Tom. I Biblioth. jur. canon. p. 317). nec tamen illam adhibendam iis canonibus 104 qui sine auctoritate laudato concilio ascribuntur. Hujus exemplum lures secuti, vel rejecerunt prorsus hoc concilium cum canonibus ei attributis, vel dubitationes ei difficultates non exiguae sparserent. Alii vero ejusdem synodi, quae non tam Isidoriana

quam Hispanica collectione probatur, vindicias suscepere. Emmanuel Schelestratus in dissert. 3 de Ecclesia Africana priores canones de ritu ordinacionis agentes in synodo Carthaginensi anni 398 constitutos noui ambigit, eo quod vulgata præfatio habeat : *Placuit.... in eadem sancta synodo constitutos ex quæ ad ordines ecclesiasticos canonis sunt necessaria disciplinis; et in alio codice primo canonii hic titulus præfigatur : Præfatio capitulorum de sacris ordinacionum ritibus. At ceteros canones non in ea synodo conditos, sed ab aliquo privato partim ex Orientalibus, partim ex Occidentalibus canonibus studiose congestos et assuertos existimat. Tillemontius art. 123 et not. 29 in Augustini Vitem hanc synodum aliquaque ratione defendere ac objectas difficultates disjicere studet. Ad hujus synodi canones prius quam ad canones synodi anni præcedentis 397 referenda opinatur Aurelii verba quae leguntur in processione concilii an. 402 præmisso canonii 86 Codicis Africani.*

48. In hac controversia ut dicamus quid probabilius nobis videtur, aliquot observationes circa mss. libros in quibus illi canones inveniuntur præmittendae sunt. Non soli codices collectionum Isidoriana et Hispanica, quae in Africani synodis eamdem habent originem, sed alia atque aliarum collectionum et regionum exemplaria eodem canones exhibent, sed diversa ratione. In mas. collectionum Hisp. et Isid. ii canones præferuntur cum titulo : *Concilium Carthaginense Africæ iv ad episcopis numero 214 Augusto Horio et Eutychiano constitutus*, id est an. 398. Alia collectio contenta in duabus mss. Veron. 59 et Lucano 88, quam ante Hispanicam ex alio antiquiori fonte derivatam ostendemus part. IV, c. 4, eodem canones describit : *Ex synodo Carthaginensis Africæ Horio xii et Theodosio viii cass.*, id est an. 418. Codex Vat. Palat. 574, similis Morlacensi, qui collectionem representat pure Gallicanam compactam ante medium saeculum sextum, hunc duplice titulum præfigit : *Synodus Africana episcoporum deceniorum quatuordecim. Statuta Ecclesiae antiqua*. Veterissima collectio Corbeiensis pariter Gallicana, codex bibliotheca collegii Parisiensis Soc. Jesu laudatus a P. Harduino (Tom. II Conc. col. 1433, not. 1), codex Colbertinus 5358 a P. Constantio alegata (In præfat. tom. I Epist. Rom. pontif. n. 102), exemplaria mss. Gembiacense et Gandavense S. Bavonis, quae videt P. Crabbus (Tom. II Conc. col. 1433, e. 1441, c. et 1446, d), aliaque Gallicana, quae ab eo nomine indicantur a P. Sironndo (Tom. V Conc. col. 14, b), hanc tantummodo inscriptionem exhibent : *Statuta Ecclesiae antiqua*. Codex Barberinus 2888 et Vat. 1342 unius collectionis Italicæ; Vat. 5845, Vallicel. A 5, cum aliis alterius collectione, et Vat. 1343 collectionis diversæ, omnes Italiæ, inscribunt : *Statuta antiqua Orientis*. Atto episcopus Vercellensis in epistola ad Ambrosium sacerdotem Mediolanensem ex Italicis mas. *Statuta antiqua Orientalium* appellat (Tom. I Spicil. Acher. p. 458). Vides in his multis collectiones Hispanicae, Gallicanas, Italicas, [LXXXIX] omnesque antiquas, quae etiæ eosdem canones contineant, diversa tamen ratione discenti.

49. Duplex autem discrimen præcipue observandum est. 1° Non omnes codices concilium Carthaginense inscribunt. Italicae collections, *Statuta antiqua Orientis*; Galli cance, *Statuta Ecclesiae antiqua*, codices collectionum Hisp. et Isid., que Africam in synodum præferunt, unius ejusdemque originis sunt. Quod si codices Vat. Palatinus et Veronensis eumdem titulum confirmantes diversam originem habent, codex Veron. synodum Carthaginensem a-signat, non anno 398 cui illam affligunt mss. Hisp. et Isid., sed anno 418. Palatinus vero titulo concilii Carthaginensis, quod chronica notatione caret, alium titulum addit, *Statuta Ecclesiae antiqua*, qui priori titulo videtur repugnare; neque enim canones qui in aliqua synodo conduntur *Statuta antiqua* appellantur quent. 2° Vulgatus canone in

ordo qui ex Hispanica et Isidori collectionibus præsiscitur, diversus omnino est ab ordine quem omnes alii codices et collectiones exhibent. Laibbeus et Barberino ms. 288 numeros diversi ordinis in sua editione notavit, sed qui facile fugiunt, nec satis iusti uero queunt. Hinc enidem canones ex ordine ejusdem et aliorum nostrorum codicium hoc tomo recudendos tenuimus, ac ex eodem collatione cum editis palam fieri ordinem qui tot diversis collectionibus probatur, et præfertur. Etiam in his ipsius mss. codd. Veron. et Palat., qui synodus Carthaginensis in titulo inscribunt, originarium esse; eum vero qui ex collectionibus R. sp. et Isid. antea editus fuit, inde via fuisse ab auctore collectionis synodorum Africanarum in ipsius recepto, ut canones apriori methodo disponeret, et ad certa capita pertinentes, ab origine separatos atque huc illuc dispersos uniret. Hinc perro cognoscetur canones de ordinatione officiialium Ecclesie, qui in vulgaris initio proponuntur, spectare ad finem, immo distinguunt a ceteris hoc titulo ipsius praefixa: *Recapitulatio ordinationum officiialium Ecclesie*; ubi *recapitulatio* idem videtur ac *caput*; unde in ms. Heroualliano habetur: *Caput ordinationis ministerorum officiialium Ecclesie*.

30. Nunc ut statuamus quid verisimilius credimus, tot immixtis codices ac tot antiquissimae diversae originis diversarumque regionum collections, quæ laudatos canones diversa licet inscriptione prenotatis continent, inter quas due Palatina et Corbeiensis sub medium sextum saeculum digestæ fuerunt, eorum antiquitatem celebriteraque demonstrant. Ipsa collectio Hispanica, quæ hoc canones sub concilio Carthaginensis IV nomine præferit, eamdem antiquitatem confirmat, Africanorum enim canonum collectionem, quæ in Hispanicam transivit, antiquiorem esse Turoensi synodo II celebrata an. 567 probavimus § 1 n. 3. Addemus et aliud non levo. In ea collectione canones quæ concilii Arelatensis II nomine circumferunt, dum can. 49 secundum statuta seniorum præcipitur ut excommunicati videntur non solum a clericis, verum etiam a laicis, nostra Statuta indicari videntur. Etsi enim in aliis canonibus clericis interdictum inveneratur communicare cum excommunicatis, laicis tamen id non legimus vetitum nisi in nostris Statutis can. 40. Cum porro ea collectio Arelatensis II nomine donata sub S. Cesario compacta fuerit, ut probabimus cap. 10 § 2, n. 19, nostra igitur Statuta sexto saeculo antiquiora et in auctoritate allegata nostuntur. Hinc quidquid sit de titulis seu inscriptionibus diversis, iudicemus pro spiriis ac nullius momenti haberi non possumus.

21. Tota difficultas circa auctorem versatur, num scilicet ea Statuta concilio Carthaginensi adjudicanda sint. In hac vero inscriptione, quam plerique et vestiarios codices ac collections ignorant, falsitatem inesse multis argumentis nobis evidentissimum est. Illud imprimis gravissimum, hujus synodi, quæ si Africana, ob Patrum numerum canonumque copiam atque præstantiam omnium celeberrima fuisse, et nullum reperiendi indicium nec apud Dionysium Exiguum, nec a. uid Ferrandum, neque in concilio Carthaginensi sub Bonifacio anni 525, cum hac vel maxime inter Africanas memoranda fuerit. Dionysius quidem dum synodos recensuit sub Aurelio celebratas usque ad an. 419, eti aliquot canones aliquip synodi præterire posuit, vel etiam synodos quæ peculiares canones non considerunt, non tamen concilium plenarium, quod [xc] tot canones in aliis conciliis frustra quæsitos constituit. Multo minus hæc synodus fugere potuisse Ferrandum, qui alias etiam peculiares et provinciales synodos Africae aliunde incognitas allegavit. In synodo autem Bonifacii dum plures canones referuntur ex conciliis sub Aurelio celebrribus, concilia III, VI, VII, usque ad vigesimum his numeris canonibusque distinguuntur, qui cum congruant numero et ordinis synodorum quæ Dionysius resert, hoc concilio Carthaginensi anni 398 locum non re-

linquunt. Negativum quidem est hoc argumentum, sed tale ut, si probe intelligatur, bac in re luculentissimum et manifestam probationem suppedet.

22. Sed age, jam positiva et efficacia producamus. Ipsius protomium quod in vulgaris ex collectonibus Isidoriana et Hispanica exhibetur a stylo et formulis ceterarum synodorum Africæ maxime abhorret. Consultatus in Africanam rationem non Augusto Honorio IV, sed glorioissimo imperatore Honorio Augusto IV, et Eutychiano coss., effterendus fuerat. Additur in *secretario* tantum, cum in ceteris sinceris conciliorum addatur semper basilicas nomen: *In secretario basilicas Fausti, vel Restitutoræ, etc.* Anno præteritum 398 laudato consulatu designatus primo canonii repugnat. In professione enim fidei ab episcopo exigenda adversus hereses, id inter cetera ab eundem traditur, si in *baptismo omnia precata*, iu est tam illud *originale contractum* quam illa quæ voluntarie admissa sunt, dimittantur. Id Pelagianum haeresim aperiit impedit, quæ tamen in Africa non innotuit nisi anno 411. Neque credibile est ante hujus erroris notitiam adeo expressam professionem exactam fuisse de dogmate quod ante Pelagianos a nemine in dubium vocabatur, nec in anterioribus fidei formulis ea inserta inveniatur. Adde quod in subscriptionibus quæ apud Isidorum leguntur, resertur *Donatianus Talabrensis* (corrigere *Talensis*) *prima sedis*; qui cum anno 38 non esset senior, nec *prima sedis* episcopus erat. Præterea illæ subscriptiones eadem sunt ac quæ ab eodem Isidoro subnectuntur concilio Milevitano; res ipsa autem pertinet ad concilium Carthaginense anni 418, ad quod etiam spectant Patres 214 quibus ex *Statuta* adjudicantur. Hinc minus male in codice Veronensi 59 notantur consules anni 418. Duas vero hujus anni synodos Africanam et plenariam contra Pelagianos coetas ostendentes in observationibus ad disserit. 13 Queselli, ubi etiam numerum Patrum 214 a Prospero indicatum ad Africanam synodum referendum probabimus. Plura in ultraque synodo contra Pelagianos gesta. Canones vero solum editi in plenaria, qui a Dionysio late proferuntur a can. 108 usque ad can. 127, nec tamen in his unum ex *Statutis* invenies. Accedit quod in primo horum *Statutorum* non solum Pelagiana, verum etiam Nestorii ac Eutychis hereses palam impetruntur, quæ multo post exortas fuerunt. Ut vero alia omittamus quæ in aliis *Statutis* cum Africana ejus statutis disciplina minime concordant, illud profecto peremptorium videtur, quod primo capitulo in episcoporum ordinatione metropolitanam auctoritatem vel presentia requiritur. *Metropolitanus* nomen non invenietur in synodis Africaniis, quibus *prima sedis* episcopus, vel *primas*, vel *senes* nominata erant usitata. Suspiciatur Tillenontius metropolitanus vocabulum ab Isidoro fuisse insertum, ut sum regionis disciplinae et locutioni sese accommodaret. At frusta: neque enim sola exemplaria collectionis Isidoriana metropolitana vocem præferunt, sed ceteras omnes collections et codices unnes, qui aliam originem habent. Qui consensus omnium codicum cum metropolitanam vocem ipsi canonis auctori vel auctoribus referendarum declarat, tum vero hujusmodi *Statuta* iis in locis condita ostendit, ubi metropolitanorum titulus auctoritasque vigebat.

23. Hisce statutis, quæ in mss. Hisp. et Isid. sunt 104, ex Urgellensi codice auctioris collectionis Hispanica unus canon a Baluzio additus est (*Concil. col. 1446, a.*). Hic autem si genuinus per se creditur, certo ad Africanam aliquam synodum pertinet, ut patet vel ex illis verbis: *Placuit omnibus Patribus per provinciam Carthaginis consistentibus.* Nihil vero id movere debet ut cetera quoque statuta Africano concilio tribuantur. Cum enim idem canon in uno ms. Urgellensi inventus desit non solum in codicibus aliarum collectionum Gallicanis atque Italics, verum etiam in aliis Hispanicis et in omnibus Isidorianis, [xc] ac præterea formam a ceteris statutis plane diversam præferat; additius agnoscerit: nec profecte

difficultates ex proemio et primo capitulo expositas abstergere potest. Adde quid cum ex recitatione verbis ad synodum videatur referi: i solidis provinciis proconsularis cuius caput erat Carthago (nisi quis potius proviciam Carthaginem Hispaniae intelligendam existimat), male prolecto affectus fuit universalis concilio episcoporum ecclae, cui ex dualius alias provinciis: Bonitatis Telepathus Byzaceus primus, et Augustinus episcopus Hipponeus Numidia in eodem Urgellensi codice subscripti exhibentur.

24. Ex his porro expuncta epigrapha concilii Africani, alia duas inscriptiones considerandas superant, *Statuta Ecclesiae antiqua*, et *Statuta antiqua Orientis*. His vero formulæ nihil novi ab aliqua synodo conditum in h-dem statutis continetur, sed antiqua decreta privato studio a quoplum collecta inveniuntur. Atto episcopatus Vercellensis seculo x, cum in codice ms. Additionum Dionysii, qui adhuc servatur in bibliotheca capituli cathedralis ejusdem ecclesie, huc statuta reperiisset una cum epistola canonica, quam pariter huic tomo inter documenta juris canonici ve eris inseremus, in litteris ad Ambrosium sociordetem Mediolanensem de utrorumque tempore et de auctore quæs. vit. Sinceram charitatem restrainit, inquit, humilior exposcimus de epistola qua in canonibus reperitur, que etiam Canonica dicitur, cuius capitula xi esse vocantur, que nobis uilissima esse videntur, quorum initium: « Primum omnium fidem catholicam omnes presbyteri et diaconi seu subdiaconi memoriter & neant, etc., » sive de Statutis antiquis Orientalium, quorum capitula centum dinumerantur. Ex quibus primum apud nos in omnibus episcoporum consecratione perquiritur, cuius initium est: « Qui episcopus esse debet, necesse est ut aucta examinetur, etc., » ut de his omnibus nos certificare dignemini, quo tempore vel loco constituta, sub quo principe, vel a quibus Patribus, quomodo habenda, vel si penitus recipienda, vel in aliquo refusa dijudicantur. Tempus statutorum ex dictis facile colligi potest, nimirum paulo post heresim Eutychianam, cum in protocio professo catholicorum dogmatis eidem contraria exigatur, et ante subsequens saeculum vi, quo jani celebria erant hac statuta, et in collections transierant. Ignotus vero horum statutorum collector non pauca ex synodis Orientalium compendio sumpsit. Hoc forte primum ejus consilium fuit, et exinde titulus *S. auct. antiqua Orientis* initio praefixus. Cum porro ali: ex canonibus etiam synodorum Occidentalium, se ex quibusdam antiquis formulis, seu ritibus Latini accesserint, titulus *Statuta Ecclesiae antiqua* substitutus videtur. Nonnulla ex canonicis Africaniis excepta deprehenduntur, ex quibus fortassis synodi Africana, seu concilii Carthaginensis inscriptio manauit. Capitula in fine adiecta de ordinationibus officiis ecclesiæ, in omnibus antiquissimis collectionibus descripta, ritus hodierni antiquitatem prouant. Itac vero cum non compendio, sed totidem verbis exposta sint, ut leguntur in *Gelasii Sacramentarii* (*Sac. Gelas. lib. I, v. 98*), dissimilis titulo proponuntur. Plura, si vacabit, annotabimur in ipsa statuta, cum hoc tomo justa fidem et usum velutissimorum codicium proferentur.